
1 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

       privind achiziționarea: accesorii, consumabile, piese pentru computere și aparate de        

multiplicare  prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preț 

 

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da   

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://achizitii.parlament.md/planuri/ 

 

1. Denumirea autorității contractante: Secretariatul Parlamentului RM 

2. IDNO: 1006601003762 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 105 

4. Numărul de telefon/fax: 0 22 820-205; 820-201; 820-196; 820-221 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sap@parlament.md; 

parlament.md; 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):  Autoritate publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Cod CPV: 30200000-1 

Nr. 

lot 

Denumirea bunurilor/ Unit. 

de 

măsu

ră 

Canti- 

tatea Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

1  Baterii AAA buc 15 Baterii AAA, 24 bucăți în cutie, 

echivalent Varta High Energy LR03 

2850,00  

 

 

 

 

2  Acumulator APC 

Replacement Battery RB 

106  

buc 10 Acumulator pentru UPS APC ES-400, 

RBC 106 original. 

Garanție min. 12 luni 

6500,00   

3  Dell Adapter- USB-C to 

Ethernet (PXE Boot) 

buc 2 Dell Adapter- USB-C to Ethernet (PXE 

Boot) 

1500,00   

4  Incarcator Echivalent: 

Xiaomi Charger 33W, 

Type-C + Type-A, 

AD332EU 

buc 2 Incarcator Echivalent: Încărcător 

Xiaomi AD332EU, 33W, Alb 

660,00   

5  Încărcător Apple 20W 

USB-C Power Adapter, 

20W 

buc 2 Încărcător Apple 20W USB-C Power 

Adapter, 20W, Alb, Original 

965,00   

6  Cablu încărcare 

MM0A3ZM/A 

buc 2 Cablu încărcare apple MM0A3ZM/A, 

USB Type-C/Lightning, 1m, Alb, 

Original 

870,00   

7  USB Flash Echivalent: 

USB Apacer AH355, 32 

GB 

buc 30 USB Flash Echivalent: USB Apacer 

AH355, 32GB, Negru. 

Garanție min. 36 luni 

2750,00   

https://achizitii.parlament.md/planuri/


2 
 

8  USB Flash Echivalent: 

USB Apacer AH355, 64 

GB 

buc 10 USB Flash Echivalent: USB Apacer 

AH355, 64 GB 

830,00   

9  HP USB-C to RJ45 

Adapter G2 WITH (PXE 

Boot) 

buc 2 HP USB-C to RJ45 Adapter G2 WITH 

PXE Boot 

1500,00   

10  PCI-Express Diagnostic 

Analyzer Tester 

buc 1 PCI-Express Diagnostic Analyzer 

Tester 

500,00   

11  IBM LTO Ultrium 6 

Tape Data Cartridge 

Capacity 2.5TB/6.25TB. 

Label included. 

buc 20 IBM LTO Ultrium 6 Tape Data 

Cartridge Capacity 2.5TB/6.25TB. 

Label included. 

Compatibil cu: IBM TS3200 (Model 

Number: 3573-TL) 

Garanție min. 12 luni 

14000,00   

12  HDD Seagate  00YK005 

- 4TB 7.2K 12Gbps NL 

SAS 3.5 G2HS HDD  

buc 1 HDD Seagate 00YK005 - 4TB 7.2K 

12Gbps NL SAS 3.5 G2HS HDD, 3.5" 

SAS 12Gb/s Enterprise Hot-Swap 

Drive 7200rpm. Garanție min. 12 luni 

5000,00   

13  Hdd 2.5” echivalent: 

HDD WD Blue 

(WD10SPZX 

buc 10 Hdd 2.5” echivalent: HDD WD Blue 

(WD10SPZX), 2.5 1.0TB, 128MB 

5400rpm 

7900,00   

14  2.5" SATA SSD  240GB, 

Echivalent: Transcend 

"SSD220 

buc 50 2.5" SATA SSD  240GB, Echivalent: 

Transcend "SSD220 

Garanție min. 36 luni 

20000,00   

15  Disc - HDD SAS 10K 

pentru server RX2540 M5 

buc 16 Disc - HDD SAS 10K pentru server 

RX2540 M5 

Specificații tehnice: 

S26361-F5543-L124, 2.5". HDSAS 12 

G 2.4TB 10K 512e HOT PL 2,5E. 

Garanție min. 12 luni. 

103680,00  

 
 

16  Cartuş Original TK-

5195Y (Galben - yellow) 

pentru imprimanta color  

Kyocera TaskAlfa308 ci 

buc 6 Cartuş Original TK-5195Y Galben 

(yellow) pentru imprimanta color  

Kyocera TaskAlfa308 ci 

14100,00   

17  Cartuş Original TK-

5195C (cyan) pentru 

imprimanta color 

Kyocera TaskAlfa308 ci 

buc 4 Cartuş TK-5195C albastru (cyan) 

pentru imprimanta color Kyocera 

TaskAlfa308 ci 

9400,00   

18  Cartuş Original TK-

5195M (magneta) pentru 

imprimanta color 

Kyocera TaskAlfa308 ci 

buc 4 Cartuş TK-5195M (magneta) pentru 

imprimanta color Kyocera 

TaskAlfa308 ci 

9400,00   

19  Cartuş Original TK-

5195M (magneta) pentru 

imprimanta color 

Kyocera TaskAlfa308 ci 

buc 6 Cartuş TK-5195K negru (black) pentru 

imprimanta color Kyocera 

TaskAlfa308 ci 

8100,00   

20  Cartus Original TK-3190 

pentru imprimanta 

alb/negru Kyocera 

Ecosys 3655 idn 

buc 6 Cartus TK-3190 pentru imprimanta 

alb/negru Kyocera Ecosys 3655 idn 

16200,00 

21  Codificator pentru cartele 

Bosch, Bosch ID card 

encoder, DCN‑IDENC 

(USB) SCR3310, Original 

Bosch 

buc 1 Codificator pentru cartele Bosch, Bosch 

ID card encoder, DCN‑IDENC (USB) 

SCR3310, Original Bosch 

650,00   

 TOTAL    
227355,00 

  



3 
 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora -  nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile V ;  

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant nu se aplică. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                                                                                     

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: în decurs de 45 de zile din data înregistrării 

contractului la Trezoreria de Stat. Livrarea bunurilor se efectuează de către furnizor, la depozitul 

Secretariatului  Parlamentului situat: mun. Chișinău str. Sfatul Țării, 37. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu     

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație): 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Formularul standard al Documentului Unic 

de Achiziții European 

Formular apobat de Ministerul 

Finanțelor conform ordinului 

nr.173 din 05.10.2018. 

Semnat electronic 

Obligator 

2. 
Cerere de participare completată  Anexei nr. 7 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021 

Semnată electronic. 

 

Obligator 

3. 
Specificația de preț  Anexa nr.22 din Documentația 

standard aprobată prin ordinal 

MF nr. 115 din 15.09.2021 

Semnată electronic 

Obligator 

4. 
Specificația tehnică  Anexa nr.23 din Documentația 

standard aprobată prin ordinal 

MF nr. 115 din 15.09.2021 

Semnată electronic 

Obligator 

5. 
Declarație privind valabilitatea ofertei  Anexei nr.8 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021. 

Semnată electronic 

Obligator 

6. 
Dovada înregistrării persoanei juridice Certificat/decizie de înregistrare 

a întreprinderii – Copie. 

Semnată electronic 

Obligator 



4 
 

7. 
Certificat de atribuire a contului bancar Eliberat de banca deținătoare de 

cont. 

Semnat electronic. 

Obligator 

8. 
DECLARAŢIE privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația condamnării 

pentru participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

Se va prezenta în termen de 5 zile 

de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de 

achiziție publică, ofertantul 

desemnat câștigător. 

Formular aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr.145 

din 24.11.2020. 

Semnată electronic 

Obligator 

 

17. Garanția pentru ofertă, în cuantum de 0 %. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, este în cuantum de 0%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta - lei MD. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică Nu este 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 
                                 (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



5 
 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: Nu 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

Sistemul de comenzi electronice NU 

Facturarea electronică DA 

Plățile electronice DA 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu 

39. Alte informații relevante: achitarea se va efectua timp de 30 zile de la livrarea mărfii și 

prezentarea facturii fiscale. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _________________Tatiana RUSU                            

                                                                                                                                     


		2023-06-22T14:37:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




